A tabela de graduação da invalidez, implementada pela lei 11.945/2009, estabelece que para o
caso de perda anatômica e/ou funcional de um dos membros inferiores o percentual máximo é de
70% sobre a quantia de R$ 13.500,00 (valor total fixado para o caso de invalidez permanente,
conforme art. 3º, inciso II, da supracitada lei), ou seja, R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e
cinquenta reais).
Entretanto, no caso em apreço, o valor da indenização não pode ser o correspondente ao
patamar máximo previsto para a perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros
inferiores, uma vez que se trata de lesão permanente parcial incompleta, resultando em perda de
repercussão residual para o membro inferior esquerdo, devendo ser aplicado o percentual de
10% sobre R$ 9.450,00, o que resulta na importância de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e
cinco reais).
Esse tem sido o entendimento dos tribunais nacionais, a exemplo do v. Acórdão cuja Ementa
adiante se seguem transcritas, in verbis:
 

APELAÇÃO CÍVEL. SEGUROS. DPVAT. AÇÃO DE COBRANÇA. INVALIDEZ
PERMANENTE. GRADUAÇÃO DA INVALIDEZ. Demonstrada a ocorrência do

[...]

Cível, Tribunal de Justiça do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
19/10/2011)

 
Contudo, conforme afirmado pelo demandante e corroborado pelas demandadas em sua
contestação, não foi pago administrativamente nenhuma quantia, sendo, portanto, devido o valor
de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais).
Ante o exposto, com fundamento no artigo 487, inciso I, do Código de Processo Civil, bem como
art. 3º, inciso II, e seu § 1º, inciso II da lei n. 6.194/1974, resolvendo o mérito da ação, JULGO
PROCEDENTE EM PARTE o pedido inicial, e, por conseguinte, CONDENO as seguradoras